
 

 
 

 

Buenos Aires, 15 de diciembre de 2025 

 

RESOLUCION HCS Nª11036 

 

VISTO: 

 La Resolución HCS Nº3543 de la Política de Investigación Institucional;  

 La Resolución HCS Nº10967 sobre el llamado a Convocatoria 

 El Estatuto Académico Resolución ME N°742/005; 
 
 
CONSIDERANDO:  
 

 Que se ha realizado la Convocatoria para Proyectos de Investigación Científica para el 

período 2025-2027, a todas las carreras de grado y posgrado en cualquiera de las sedes 

institucionales o pertenecientes a instituciones vinculadas con el Instituto Universitario 

de Ciencias de la Salud de la Fundación H. A. Barceló; 

 Que la Secretaría de Ciencia y Tecnología ha tomado intervención y dictamina que los 

Proyectos de Investigación y los equipos de investigación que los integran, han sido 

evaluados positivamente; así como también, han sido aprobadas todas las instancias 

establecidas en las reglamentaciones internas para la presentación y ejecución de 

Proyectos de Investigación; 

 Que se han aprobado los antecedentes profesionales y científicos de los investigadores 

presentados para su designación como Directores y/o Codirectores respectivamente; 

 Que, a su vez, es destacable la relevancia e interés sanitario de las áreas temáticas 

propuestas en los Proyectos de Investigación referenciados; 

 Que conforme las funciones establecidas de los integrantes del Comité Científico y la 

ponderación por orden de mérito realizada a los Proyectos de Investigación evaluados 

en la Convocatoria de referencia, aprobados en reunión con fecha 15 de diciembre de 

2025 y consignados en el Acta N°17 y en el listado que se integra en Anexo; 

 Que, a juicio de este Consejo Superior, los Proyectos de referencia, ameritan su 

aprobación, teniendo en cuenta el cumplimiento de la reglamentación vigente a tales 

efectos; 

 Que conforme lo establecido en el Estatuto Académico, son atribuciones del Consejo 

Superior aprobar en la presente los Proyectos de Investigación, con las correspondientes 



 

 
 

 

denominaciones de Directores y/o Codirectores conforme el listado que se integra en 

Anexo.  

 
 

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR 
DEL INSTITUTO UNIVERSITARIO DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 
RESUELVE:  
 

 Art. 1: Aprobar los Proyectos de Investigación, con las correspondientes denominaciones 

de Directores y/o Codirectores de los mismos, conforme el listado que obran en Anexo;  

 Art. 2: Notificar a los interesados designados en legal forma y estilo, como así también 

a las áreas de competencia;  

 Art. 3: De forma.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 ANEXO 
 

Nro TITULO PROYECTO  SEDE 

CARRER
A 

PRINCIPA
L 

DIRECTOR/
A 

1 

Ampliación de la distribución de Aedes albopictus en 
Argentina: distribución potencial con Machine Learning y 
validación de campo 

ST Medicina 
Leporace, 

Marina 

2 
Caracterización integral de las bases moleculares y celulares 
de la Hepatitis Autoinmune 

BS. 
AS. 

Medicina 
 Valva, 
Pamela 

3 
Estudio de la fibra dietaria y el almidón resistente en 
diferentes matrices alimentarias amiláceas, por ciclos de 
aplicación de calor y frío durante el procesamiento culinario 

BS. 
AS.  

Lic. en 
Nutrición 

Medin, 
Roxana 

4 
Participación de los péptidos natriuréticos sobre el depósito 
de tejido adiposo y su impacto cardiorrenometabólico en 
modelos experimentales de sobrecarga calórica y salina 

BS. 
AS. 

Medicina 

Rukavina 
Mikusic, 
Natalia 
Lucia 

5 
Microbiota-salud: sinbióticos como alternativas biológicas 
para el control de dislipemias 

LR 
Lic. 

Nutrición  
Bustos, Ana 

Yanina 

6 

Caracterización y seguimiento de microbiota y microbioma, 
parámetros clínicos, metabólicos y de biomarcadores en 
cohortes de referencia, con obesidad, prediabetes y diabetes 
tipo 2 en Argentina 

BS. 
AS. 

Posgrado -
Especialid

ad en 
Nutrición 

Millán, 
Andrea 
Liliana 

7 
Medición de la soledad y su relación con variables 
psicosociales y sociodemográficas en la ciudad de Buenos 
Aires 

BS. 
AS. 

Lic. en 
Psicología 

Behobi 
Baudou, 
Walter 
Andrés 

8 
Desarrollo de un electrodo para el tratamiento de la 
obstrucción infravesi cal de origen prostático mediante 
electroquimioterapia 

BS. 
AS. 

Medicina 
Maglietti, 

Felipe 
Horacio 

9 
Estudio del perfil de expresión de miRNAs en enfermedades 
metabólicas y su análisis como biomarcadores epigenéticos 
en medicina de precisión 

BS. 
AS. 

Medicina 
Duarte, 

Alejandra 
Beatriz 

10 
Efecto de un fermento láctico sobre la diversidad y 
composición de la microbiota intestinal en un modelo murino 
de obesidad inducida por dieta hipercalórica 

LR 
Lic. 

Nutrición  

Cornejo, 
Celina 

Fernanda 



 

 
 

 

11 

Niveles de Consumo de ácidos grasos Omega-3, Magnesio, 
Vitamina D, patrones de actividad física y su asociación con la 
autopercepción del rendimiento cognitivo en estudiantes 
universitarios de ciencias de la salud de Santo Tomé, 
Corrientes 

ST Medicina 
Fernandez, 
Victor Hugo 

12 Estrés emocional y alimentación en docentes universitarios ST 
Lic. en 

Nutrición 

Alegre, 
Andrea 
Paola 

13 
Funciones ejecutivas y percepción de saciedad en relación 
con el índice de masa corporal en personas adultas 

ST 
Lic. en 

Nutrición 

Nadal, 
Santiago 
Andrés 

14 
Guías alimentarias para la población argentina: conocimientos 
sobre la adecuación cultural, regional y de disponibilidad 

BS. 
AS. 

Lic. en 
Nutrición 

Benza, 
Silvia 

15 
Relación entre la marcha y las condiciones de seguridad en el 
hogar de las personas mayores, poniendo a prueba el 
dispositivo de movimiento mediante sensores inerciales (IMU) 

LR 

Medicina y 
Lic. en 

Kinesiologí
a 

Vega, 
Sandra Lis 

16 
Nutrición y deporte de alto rendimiento: reescribiendo su 
paradigma 

BS. 
AS. 

Lic. en 
Nutrición 

Gamba, 
Carlota 
Alicia 

Beatriz  

17 
Efectos inmunomodulador, anti-oxidante y anti-angiogénico 
de membrana amniótica humana frente a patologías retinales 
causantes de ceguera 

LR Medicina 
Varas, 
Elena 

Mercedes 

18 
Percepción subjetiva del tiempo y salud cerebral: El papel de 
la percepción temporal en la constancia de los hábitos 

Distan
cia 

Lic. en 
Psicología 
a distancia 

Elosegui, 
Alexia 
Lorena  

19 
Caracterización molecular de la eosinofilia duodenal en 
pacientes con dispepsia: análisis por microarreglos de 
marcadores de activación 

ST Medicina 
Maiorana, 
Facundo 
Nicolás 

20 
Aportes a la soberanía alimentaria en comunidades riojanas: 
calidad nutricional de vegetales producidos por agricultura 
natural en bañados de Castro Barros 

LR 
Lic. en 

Nutrición 
Yela, Natalia 

Ines 

 
    

 


